

خوشحال خان خټک او تصوف

خوشحال خان په يوه شعر کښي خپل نسب داسي بيان کړی دی.

- ❖ زه خوشحال د شهباز خان يم
- ❖ شهباز خان د يحيی خان و
- ❖ يحيی خان د اکوړی و
- ❖ هم په توره د اکبر بادشا په دور
- ❖ چي تورزن يم کان په کان
- ❖ چي بل نه وو هسي حوان
- ❖ چي په توره شو سلطان
- ❖ شود خپل اولس تور خان

د خوشحال خټک د ژوند په اړه لنډه معلومات

❖ خوشحال خان په ۱۶۱۳ م کال چې د (۱۰۲۲هـ) کال سره سمون خوري، د جهانگیر بادشاه په دوره کې په سرای اکوړه کې زیږیدلی دی. خوشحال خټک د خپلې زیږیدني په باب په یو شعر کې داسې ویلي دي:

❖ د هجرت زر دوه ویش وو چې زه راغلم په جهان

❖ د خوشحال خان پلار شهباز خان له یوسف زیوسره په یوه جگړه (۱۶۴۱) کې سخت ټپي شوی او بیا یې د همدې ټپونو څخه د دې نړۍ څخه د تل لپاره سترگې پټې کړيدي.

د خوشحال خټک د ژوند په اړه لنډه معلومات

❖ خوشحال پخپل يوه شعر کښي د پلار مړينه داسي ياد کړې ده.
❖ سن د هجر زر پنځوس وو چي شهيد شو شهباز خان

❖ د شهباز خان د مرگ په وخت د ده څلور زامن وو، خوشحال خان، جميل بيگ، ميرباز خان او شمشير خان. د دوی تر مينځ تر ټول مشر (۲۸) کلن خوشحال خان په مشري وټاکل شو.

❖ له وخت تيريدو سره، اورنگ زيب په ۱۶۵۸ کښي د سياسي قدرت د نيولو په خاطر خپل پلار شاجهان بندي کړ، او خپل ورور مراد بخش يې ووژلی، او پخپله په تخت کښېنستلی.

د خوشحال خان او اورنگ زیب په مینځ کښي اختلاف

❖ د خوشحال خان او اورنگ زیب په مینځ کښي اختلاف رامنځته کيږي، او په ۱۰۷۴ هجري کښي خوشحال خان د اورنگ زیب لخوا نیول کيږي او په حنځیرونو بند ډیلي ته لیږل کيږي. خوشحال د رنڼهپور په قلعه کښي بندي سي.

❖ کله چي دوه – نیم یا درې کاله وروسته خوشحال خان له ډیلي څخه را خلاص سي. نو د خپل ژوند هدف داسي په گوته کوي:

د خوشحال د خاطر جزم	پس د بنده دی دا عزم
یا مغلو سره رزم	یا نیولی مخ مکې ته
لمونځ روژه د لوستو بزم	یا یو کنج د غره نیولی

د خوشحال خان مړينه

بيا وائي:

اورنگ زيب باچا زړه ډک په لاهور راغی گوره کاندي به خوک وړان خوکه به ودان که

❖ خوشحال خان خټک بل خای وائي:

مرکه هومره مهلت را کره په جهان کي چي جمدرد مدعي په وينورنگ کرم

د افغان په ننگ مي وتر له توره ننکيالی د زمانې خوشحال خټک يم

❖ خوشحال خان خټک د ۷۸ کالو په عمر په ۱۶۹۱م (۱۱۰۰) کښي د دې نړۍ څخه سترگې پټې کړې

د خوشحال خان خټک ادبي زیار

❖ خوشحال خان وائی چي د بنکار مینې د علم له حصول څخه لرې کړم، د شعر په ژبه باندي د دې اظهار داسي کوي:

❖ طبیعت می عطائي نه د تحصیل دی که خبریم د املا په استعمال

❖ یو ساعت به می په درس شل می په بنکاروو کله بنکار پریښوم په کسب د کمال

❖ د جهان تحصیل به کل واړه زما وو که اخته نه وي د بنکار په اشتغال

د خوشحال خټک ادبي زيار

❖ د خوشحال خټک په وخت کې معياري ادب د عربي او پارسي وو، لکه چې په يوه شعر کې داسې اشاره ورته کوي:

که تازی ژبه هر گوره ښه ده فارسي هم ډیره په خوند خوږه ده
چایې پلود جمال وانه خست پستولا هسې بکره پرته ده

❖ خو کله چې خوشحال خان بېلا بېل مضامين و پستو ژبه ته راوړل، نو يې داسې دعوو وکړه:

که د نظم که د نثر که د خط دی په پستو ژبه می حق دی بې حسابه
نه پخوا پکې کتاب وو نه يې خط وو دا دی ما پکې تصنيف کړل خو کتابه

خوشحال او تصوف

❖ حمزه بابا په خپله يوه مقاله (د خوشحال خان د فلسفي او تصوفي اشعارو خوا-۱۵۶-۱۴۰ ننګيالی بښتون- بښتو ټولنه ۱۳۴۵ مهتمم محمد اکبر (معمد)) ليکي: ... خوشحال خان خټک يو نابغه او آفاقي انسان وو، او د ژوند په هر اړخ کې له خپله قوله او فعله رڼا غورولې ده. خود دی هر څه سره سره هغه يو د منور او روښانه زړه او ذهن صوفي هم وو، او د حضرت شيخ رحماکار عرف کاکا صاحب مريد و، لکه چي وائی:

طريقت کښی مقلد د شيخ رحماکاريم

❖ مقلد: پيروي کوونکی، مريد

❖ او په يوه حای کښې له خپل پير شيخ رحماکار څخه داسي مرسته غواړي:

❖ د خوشحال تکیه په خدای ده بيا په تاده رحماکاره

❖ یو فلسفی د خپل تفکر په رڼا کېښي د کاینات د راز او لټون په اړه فکر کوي، (او یو صوفي هم په بنیادي ډول د کاینات په اساس او غایت (مقصد) کېښي فکر غځلوي، او وائي چه اللهم ارنا الاشياہ كما هي ، او یو، فلسفی هم د شیانو د حقایقو نه پرده پورته کول د ژوند غایت گڼي، او هم په دې کېښي فکر کوي، خو تر څو نکه چه وویل شول د هغه فکر د مادي محسوساتو نه د باندې نه شي وتی او د طبیعت نه ماورا د هیڅ څیز وجود چیرته چه د عقل د الوت انتها راشي، د هغه حای نه د انساني روح د پرواز ابتداوښي او د دې مقام نه وړاندي د عقل حیثیت د شاگرد شي، او که هغه د روح په مخکښي د شاگردۍ زنګون ټیټ گړي، نو کوم شیان چه د هغه د حس د ادراک نه، لري و هغه محسوس کړي، ځکه چه د مشاهده کولو نه پس د عقل څخه د انکار مجال نه وي.

❖ د ماورای طبیعات یا مابعد الطبیعات د مشاهدې د پاره مجاهدې ته ضرورت دی، لکه خوشحال خان خټک وائي:

❖ همیشه ژوندون که غواړی درته وایم همیشه کوه د نفس سره جهاد

❖ حمزه بابا ليکي: د مجاهدي سره عقل هم متفق وي- خو انساني نفس چه اسان خوښي او آرام طلب دی د دی غاړه غړوي. خو انسان ته لوی جستن د دی د پاره یو بل جوهر ور کړی دی، چه عشق ورته وائی- عشق او عقل دواړه د انسانیت خادمان دی. خو د مجاهدي په ډگر کښي عشق دا غواړي چه عقل د هغه تابع وي، حکه چه عقل د مجاهدي په لار کښي خندان، کړي او د حوادثو بوگونوونکی سیلابونه وويني، نو نفس ته تري د خان ژغورلو ښوونه کوي او دغه د عقل کار دی او په دی موقع که عشق نه وي نو نفس د سالک د همت لمن کلکه ونیسي، او وړاندي تگ ته يې نه پریردي. خود عشق سترگي هغه څه ويني کوم چه د عقل د نظر نه ډیر لري او پټ وي، خو په دې شخړه کښي عقل ارومرو ماتی مومي، لکه خوشحال بابا چه وائی:

❖ عقل او عشق چه سره دواړه په دعوی شي بل مجال د عقل نشته بې کړیزه

❖ بل خای وائی:

❖ راشه عشقه راشه چه وربوزي راته مات کړي بیا نارسا عقل په تدبیر راغلی دی

- ❖ په تصوف کښې د مرشد يا پير ضرورت
- ❖ په تصوف کښې د مجاهدي د شروع کولونه وړاندي يو استاد ته ضرورت وي چه د تصوف په اصطلاح کښې ورته شيخ مرشد او پير وائی چه بغير د دې ه په دې لار تگ پير نگران او د خطر نه ډک دی. او بيا نو د شيخ د نگرانی او هدايت د لاندې د سلوک په لار ديون پيل وشي.
- ❖ د تصوف پير تعريفونه شوي دي چه چا ورته د فاضله اخلاقو او چا ورته د رباني عشق حصول ويلى دي، خوک وائی چه د لوی خدای سره معنا معامله ساتل حصول دی او حضرت شخ عبدالقادر جيلانی وائی چه د خدای او بنده تر منځه چه کوم حجابونه دی د هغولری کول تصوف دی.
- ❖ حمزه بابا ليکي: د خدای دا منشاده چې انسان په رښتني معنوا انسان شي او هم دغه وجه ده چې اسلام رهبانيت منع کړی دی او د عالم انسانيت د احترام امر يې کړی دی. خوشحال خان د گوبڼه کيری. مذمت داهسي کوي:
- ❖ کښنې په خلوت کښې شيخه سوډيې راته وايه
- ❖ ولی په خپل خان داهسي ارت جهان تنگ کړی



❖ په تصوف کښې د فنا کېدو پړاونه

❖ په تصوف کښې وړو مې، درجه د فنا فی الشیخ ده او چه هر کله د افنا حاصله شي نو بیا سالک د فنا فی الرسول الله مرحلې ته تیار شي او د دی مرحلې نه بیا د فنا فی الله او په پای کښې د بقا بالله مرته حاصلوي. د فنا ابتدا د دې نه کیږي چه سالک په ژوند ومړی، لکه رحمان بابا وائي:

❖ په ژوند ومړمه چه د مرگ له غمه خلاص شي

اسان کار دې کړ په حان باندې گران ولی

❖ دا رنگه د هر فطري خواهش شه تیریدل او په هغه تسلط کول ضروري دی حکه تر خو انسان په فطرت غالب نه شي هغه د خپل وجود د مسخر (فتح، نیولو، قابو کولو) کولو قابل نه وي. او د کائناتو تسخیر خود انسان د پاره ډیره گرانه خبره ده او وائي چه:

❖ بیا هاله له یکانگی، له حاله لاف کړه که د غیر و اندیښني له زړه خارج کړی

❖ یکانگی: Uniqueness, state of being unique, singularity, individuality

❖ لافه / لا په: د حان ستاینه، صفت

❖ خوشحال خان خټک بل د خاکساری ذکر داسی، چي د انسان پټ صلاحیتونه هله راڅرگندیږي شي چه دی د داني غوندي خان خاوري کړي: لکه په یوه شعر کښي داسي اشاره ورته کوي:

❖ ترې به سل رنگه گلونه شکفته شي هر سړی چه خاکساري واخلي خان خاک که بل حای وائي:

❖ خاص بنده د خدای هغه گڼه خوشحال چه د خان په معرفت یې سرفراز که

❖ عارفان د سر په سترگو کوتي کښيږدي د خپل زړه په سترگو کوري تماشا کا

❖ د تصوف په پړاونو کښي یوه صوفي / سالک ته بیلا بیل پړاونه راځي او چي کله سالک د حق د مشاهده محسوس کړي نو په وخت کښي پر ده باندي په کیفیت راشی، لکه خوشحال خټک چي اشاره ورته کړې ده:

❖ لکه سترگه تصویري حنبل یې نه وي چه مي سترگي ښه جمال و ته کاته کا

❖ یوسالک د فنا کېدو د پاره بېلا بیل ریاضتونه کوي او د فنا کېدو له پړاو څخه وبل ته لار جوړوي. د تصوف په علومو کېني فنا د بقا پورې ده او په دې حقله د نورو صوفیانو غوندي خوشحال خان خټک په یوه شعر کېني داسي وائي:

❖ دا په دا چه خود بيني ور څخه نشته د جهان ننداره ځکه دوه ليمه کا

❖ د خوشحال خان په شاعري کېني د وجودي او شهودي توحيد افکار ليدل کېري، لکه چي وائي:

❖ په هر څه کېني ننداره د هغه مخ کړم چه له ډيري پيدايي نا پديد شو

❖ په وحدت الشهود کېني کاینات د حق تعالی د صفاتو عکس دی خود وجودي توحيد منونکي صفات په خپله سوری کېني، نود سوري نه د سوري پيدا کيدل ناممکن کېني، خوشحال خټک وائي:

❖ یو وهم دی که څه دی چه په خلقو باندی پېښ شو دنیا دنیا هیڅ نشته که نمود که نانموده : نمود: څرگندیدنه، ښودنه

❖ بیا د صفاتو د عینیت په حقله خوشحال وائي: مخ دیار د خط و خاله مستغنی دی د غني وي هر اسباب له خپله کوره مستغنی: ډک،

❖ بل ځای وائي: که مسجد گوري که ډير واړه یو دی نشته غیر

❖ یاد اچي:

❖ یار مې هسي رنگه ځای وینو په سترگو چه و هر لوري ته گورم واړه دی دی

❖ خوشحال خټک او وحدت الشهود:

❖ حمزه بابا د وجودي او شهودي توحيد په بحث کښي ليکي:

❖ وجوديان وائي چي د هر څيز (شي) وجود د حق وجود دی او شهودي صوفيه وائي چي نه د هر څيز په وجود کښي د يو خداى مشاهده کيږي - نه دا چي د هر شي وجود د خداى وجود دی. خو شهود نظريي ته په غور وکتل شي نو د وجودي او شهودي توحيد اختلاف صرف لفظي جگړه پاتي شي، ځکه چه يو وجودي صوفي دا مشاهده کوي چي د هر څيز وجود د خداى وجود دی او ي، شهودي صوفي هم په هر څيز کښي د هغه يو ذات مشاهده کوي.

❖ په شهودي توحيد کښي د معرفت څخه پس سالک ته معلومه شي چي حق د هغه د وجود څخه بهر نه وو - و في انفسکم افلا تبصرون. خوشحال خان و دې پړاو ته داسي اشاره کوي:

يار دماڅخه په کور دننه ناست و زه بې روحه گرزيږم د ده په مرسته

❖ بيا وائي:

يار په هر لوري جلوه کا ورته کوره که دې نه دي د ليدلو سترگي تتي